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Polyfunkční dům s tržnicí – Semily

Navrhuji prostor, který ve městě doplní nabídku lo-
kálních potravin, výrobků a služeb, které soustředím
na místo, kde se střetávají hlavní dopravní a pěší osy
města Semily. Budova má sloužit pro obchod, dále
jako zázemí pro malopodnikatele, kterým nabízí sdí-

lené kanceláře a jednotlivé pracovní prostory. Dále
upravuji okolí kostela, který je součástí bloku a vytvá-
řím venkovní veřejný prostor pro trhy a různé spole-
čenské aktivity.
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Analýza

Historie Semil

Semily jsou okresní město na severovýchodě Čech

s 9 000 obyvateli. Město je členěno na čtyři části: Se-

mily, Bítouchov, Podmoklice a Spálov. Městem pro-

téká řeka Jizera, jejíž přítomnost ovlivnila vývoj města.

Historické centrum Semil vzniklo nad pravým břehem

řeky kolem dnešního Komenského náměstí. Toto mís-

to, na jižním svahu, je v bezpečné vzdálenosti od řeky,

která se pravidelně rozvodňovala.

Původní koryto řeky mělo v semilské kotlině výrazný

esovitý tvar a říční oblouky byly pravidelně zaplavová-

ny. Vzniklo zde tak několik rybníků. Ty byly postupně

vysoušeny, až úplně zanikly.

Podél řeky byl vybudován náhon, který přiváděl vodu

do mlýna. Mezi Jizerou a náhonem vznikl ostrov zvaný

Bělidla (dnes okolí Riegrova náměstí).

Podmáčené území Bělidel bylo zavezeno asi dvou

metrovou navážkou, která umožnila rozšíření zástavby

až k řece. Přirozeně se zde provozovaly činnosti, kte-

ré měly potřebu vody, anebo využívali její sílu. Bělení

pláten, plátenictví, soukenictví, mandlířství, barvířství.

Nejstarším cechem v Semilech byl cech krejčovský,

založený v 16. století.

V ohybu řeky vznikla tvrz, později ji nahradil trojkříd-

lý barokní zámek. V roce 1542 se Semily dostaly

do vlastnictví rodu Smiřických a poté do vlastnictví

Albrechta z Valdštejna. Semilské panství tehdy tvořil

zámek, pivovar a rozsáhlé pozemky.

Roku 1849 Jizera protrhla hráz a vzniklo tehdy nové

vedlejší koryto řeky, které dodnes vede přes historicky

zaplavované území.

Z rozvětvených ramen řeky vznikl tvar podobný číslu

osm, tvořený esovitým korytem Jizery, vedlejším ra-

menem vzniklého při povodni a mlýnským náhonem.

Na druhé straně řeky, v její dostatečné vzdálenos-

ti, vznikla osada Podmoklice. Z názvu je patrné, že

území bývalo podmáčené a pravidelně zaplavované.

Semily a Podmoklice byly v ohybu řeky spojeny mos-

tem, ale obě osady fungovaly samostatně. Teprve až

1. 1. 1939 byly Podmoklice připojeny k Semilům.

Rok 1847 byl spojen s hospodářskou krizí a epidemií

cholery a tyfu. Přišla hromadná nezaměstnanost zdej-

ších přadláků a tkalců, kteří ani při snížených výdělcích

nebyli schopni konkurovat rozšiřující se strojové textilní

výrobě. S výstavbou železnice v polovině 19. století se

začal bouřlivě rozvíjet textilní průmysl. Prvním textilním

závodem v Semilech se stala přebudovaná vrchnos-

tenská papírna, kde vznikla velkovýroba bavlněných

látek. V roce 1859 týž podnikatel, František Schmi-

tt z Českého Dubu, začal budovat rozsáhlý textilní

závod v oblasti zvané Řeky, k němuž později připojil

i přádelnu ve středu města. Postupně vznikaly další

textilní závody – u mostu, pod nádražím, takže zde

vyrostlo významné středisko textilního průmyslu. Také

zde byly kovozávody, které se specializovaly na výro-

bu hraček a domácích potřeb. Množství pracovních

míst vedlo k přílivu obyvatel, kteří si zde vybudovali

kolonie v blízkosti fabrik. Jednostranně orientovaný

průmysl se ale postupně vytratil a rychle se rozvíje-

jící město začalo stagnovat. Zbyly opuštěné fabriky,

nedostatek pracovních příležitostí, které nutí obyvatele

dojíždět za prací do větších měst v okolí.

Na protější straně: historická mapa – II. vojenské mapování z let
1836-1852
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Problém a příležitost

Semily se nacházejí mezi dvěma významnými pří-

rodními oblastmi. Směrem k jihozápadu se rozkládá

CHKO Český ráj a na severovýchodě NP Krkonoše.

Město s mikroregionálním významem není napojeno

na žádnou strategickou rychlostní komunikaci a mno-

ho lidí, cestujících do atraktivní oblasti Krkonoš, ho

mine. Samotné město není významným turistickým

cílem.

Semily jsou jedním z měst, kde dochází k dlouhodo-

bému úbytu obyvatel. Mnoho mladých lidí odchází do

větších měst a v Semilech zůstávají starší lidé.

Struktura města, mimo historické centrum, je rozvol-

něná, roztříštěná. Prolínají se zde rodinné domy, pa-

nelová sídliště, bytové domy, historické vily i chatové

osady. Do města prorůstá mnoho zeleně, krásná pří-

roda obklopuje celé město. Je zde také mnoho ne-

využitých ploch přímo v jádru města. Malá intenzita

zástavby má za následek velké docházkové vzdále-

nosti a místní obyvatelé často využívají k pohybu po

městě automobil. V posledních desetiletích se město

zásadně stavebně nerozvíjí.

Aktuálním problémem je nedostatek pracovních míst,

lidé jsou nuceni vyjíždět do větších měst. Pro Semily

je typická vysoká míra podnikatelské aktivity, zejména

živnostníků a malých podnikatelů. Drobné podnikání

má ve městě tradici a jeho rozvoj stimuloval také zmí-

něný úpadek velkých zaměstnavatelů.

Město by rádo přitáhlo mladé lidi a pomohlo v rozvoji

malým podnikatelům (s dlouholetou tradicí, s lokálními

výrobky apod.).

Semily mají několik panelových sídlišť, kde žije větši-

na obyvatel. Podmoklice, část města sloužící převáž-

ně k bydlení, je v současnosti nejasně čitelné místo.

Přes toto území vede hlavní dopravní trasa která je

nejvýznamnější spojnicí jednotlivých částí města, ale

i města s jeho okolím. Tato Nádražní ulice vytváří přiro-

zené centrum této městské části. V blízkosti je vlakové

i autobusové nádraží. Je to jedno z nejrušnějších míst

celých Semil.

Město se v posledních letech intenzivně zabýva-

lo zvelebováním pravého břehu řeky – historického

centra Semil. Nyní se zaměřuje převážně na území

Podmoklic, především na Nádražní ulici. Tato široká

ulice by se měla v budoucnu proměnit na nové ná-

městí, které Podmoklicím schází. Tato myšlenka byla

již v minulosti několikrát řešena, ale nebyla doposud

realizována. Náměstí by mělo být v místech dnešní

Nádražní ulice, vymezené ulicemi Luční – Na Olešce

a ulicí Jižní.

Spolek rodáků a přátel Semil navrhl nový

název: Tigridovo náměstí po semilském rodákovi

Pavlu Tigridovi (1917-2003), českému spisovateli,

publicistovi a politikovi. Zastupitelstvo města již toto

přejmenování schválilo v září roku 2016.

V současné době je řešena dopravní situace zmíněné

ulice. V téměř realizační fázi se nachází výstavba no-

vého kruhového objezdu na křížení ulic Nádražní, Jižní

a Bořkovská. Měnit se má i autobusové nádraží, které

má být součástí Tigridova náměstí.

V této práci zohledňuji plánované záměry, a proto

v této práci budu používat již nový název Tigridovo

náměstí.

Fotodokumentace

SEMILY

Semily – celkový pohled Semily – Podmoklice nadhled

řeka Jizera

Riegrovo náměstí – po rekonstrukci parteru

Pivovarská ulice
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Nádražní ulice – pěší zóna panelové sídliště – Jižní ulice

vila – Nádražní ulice Pekárenská ulice

továrna – Jžní ulice vlakové nádraží

PODMOKLICE

Bořkovská ul.– soudní budova Jižní ulice – autobusové nádraží

Nádražní ulice – pěší stezka

Nádražní ulice v místech plánovaného Tigridova náměstí

Nádražní ulice
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ZVOLENÉ MÍSTO

zahrada opuštěného domu interiér kostela

hostinec U námořníka – Jižní ul.

Kostel Sbor Dr. K. Farského

kostelní věž a zelený svah

Nádražní ulice od železnice


[…]


uzavírá Tigridovo náměstí. Kostel není jeho součástí.

Průchod blokem je stále možný úhlopříčně – zkrácení

trasy z vlakového nádraží podchodem na náměstí skrz

tržní plochu.

Pro výše zmíněné důvody jsem zvolila 3. variantu – L,

se kterou dále pracuji v návrhu.

Nižší tržnice nechávám stále nechává viditelnou věž

kostela. Prostor pro trhy je chráněn ze severní a vý-

chodní strany, naopak se otevírá do Nádražní ulice a

ke kostelu – optimální místo z hlediska uzavřenosti.

Kostel se dostává do pozice „nad náměstím”. Trhy

jsou vidět z ulice, neměly by být skryté, musí lá-

kat k navštívení.

Varianta – L uliční čára souběžně

s náměstím

Varianta L – uliční čára souběž-

ně s kostelem, zvolená varianta

ZVOLENÁ VARIANTA
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Schéma Architektonické řešení

Stavba ve tvaru L je členěna do dvou částí, první část

je dvoupatrová tržnice, druhá část s pracovními pro-

story má pět podlaží, dvě zapuštěné do svahu (garáže

, tehcnické zázemí a sklady).

Hlavní vstup do tržnice je z exponovaného rohu Ti-

gridova náměstí. Druhý veřejný vstup do tržnice je

z nádvoří. Uvnitř jsou v přízemí po obvodu budovy

prodejní stánky a uprostřed vnitřní atrium přes dvě

patra. V atriu je navrženo posezení pro odpočinek

a konzumaci občerstvení. Ve druhém patře je ochoz,

ze kterého jsou přístupné sdílené kanceláře. Hlavní

vstup do kanceláří a pracoven je z loubí v rohu budovy

přes recepci, případně výtahem z garáží.

Hmota tržnice je situována do rušnějšího náměstí, za-

tímco pracovny jsou umístěny do hmoty podél klidněj-

ší obslužné komunikace. V rohu je průjezd na nádvoří,

který také umožňuje průjezd z nádvoří na parkoviště

za budovou při zásobování tržnice. Vzhledem k terénu

a ekonomičnosti projektu jsou parkovací plochy řeše-

ny z části na terénu, z části jako vnitřní, zapuštěné do

svahu s příjezdem rovnou z terénu. Fasáda je omíta-

ná, otevíravá okna až k zemi jsou opatřena skleně-

ným zábradlím. Stínění lze řešit venkovními žaluziemi

a markýzami.

V domě jsou univerzální prostory, které si každý ná-

jemce může přizpůsobit vlastním potřebám.

Budovu navrhuji s ohledem na urdžitelnost s využitím

ekologických principů přispívaících k ekonomičnosti

a ekologičnosti celého návrhu. V rámci tohoto pro-

jektu se zabývám technickým řešením pouze v obec-

ném měřítku, v rozsahu studie. Součástí navrhované

budovy jsou fotovoltaické panely umístěné na ploché

střeše. Dále hospodaření s dešťovou vodou, jako

užitkovou, využívanou například pro zalévání zeleně

na nádvoří nebo splachování wc. Přebytečná voda

je uchovávána v nádržích na vodu v nejnižším pod-

laží, jehož podstatná část je věnována technickému

zázemí budovy. Nezbytnou součástí budovy je vzdu-

chotechnika s rekuperací. Tříděný odpad je umístěn

v samostatné větrané místnosti přístupné z průjezdu.

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Konstrukční systém je železobetonový monolitický vy-

zdívaný skeletový systém. Osová vzdálenost sloupů je

8,1m. Stropní desky jsou železobetonové o tloušťce

250 mm. Konstrukční výška tržnice je 4,5 m. Kon-

strukční výška pracoven je 3,8 m. Vertikální komunika-

ce jsou tři prefabrikované železobetonové schodiště a

jeden výtah. Technické rozvody jsou vedeny v pod-

hledech. Střecha je plochá, nad atriem tržnice je pro-

sklená s ocelovou nosnou konstrukcí. Povrch nádvoří

je betonový monolitický.

tržnice – stánky

kanceláře – coworking

pracovny, dílny

kavárna, obchod

loubí

garáže

technické zázemí

sklady

nádvoří

průjezd

FV panely

prosklená střecha

atrium
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Návrh

Celková zastavěná plocha: 2 032 m2

Obestavěný prostor: 15 170 m3

Počet pater nadzemních: 3

Počet pater zapuštěných ve svahu: 2
Obchodní plocha: 1 357 m2

Plocha pracovních prostorů: 2 830 m2

Bilance:
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PŮDORYS 1.PP
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PŮDORYS MEZANINU
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PŮDORYS 4.NP
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POHLED NA STŘECHU
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Klíčová slova
(česká): Semily, polyfunkční budova, tržnice, coworking, dílny, ve svahu

Anotace
(česká):

Cílem diplomního projektu je navrhnout polyfunkční dům s tržnicí pro město
Semily. Tato budova by měla být zasazena do nově navržené urbanistické
situace, vymezující nové podmoklické náměstí. Tvar budovy vytvoří nový
veřejný prostor, kterým bude upraven kontext kostela, jehož umístnění není
příliš šťastné. Budova by měla obsahovat komerční plochu – tržnici, dále
prostory k pronájmu – kanceláře a zázemí pro drobné podnikatele, služby.
Zvolené téma reaguje na současnou snahu zastupitelstva města zlepšit
podmínky pro lokální maloobchodníky a výrobce.

Anotace (anglická):

The aim of this project is to design polyfunctional building with a market hall
for the town of Semily. The building should be situated into a newly design
urbanistic structure. The urbanistic structure should delineate a new square
part of the town - Podmoklice. The shape of the buildnig will create a new
public space, which adapts to the context of a church. The building should
contain commercial space for markethall, offices and space for small
businesses. The chosen topic is in response to efforts by local authorities on
how to improve the condition for local producers and traders.
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