## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Diplomant: Bc. Eva Ondrušková*

*Vysoká škola: České vysoké učení technické v Praze*

*Fakulta: Fakulta architektury*

*Ústav: Ústav urbanismu 15119*

*Obor: Architektura*

*Téma: Polyfunkční budova s tržnicí*

*Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. arch. Radek Kolařík*

*Asistent vedoucího diplomové práce: Ing. arch. Lada Kolaříková*

*Datum obhajoby: 12.06.2017*

*Datum vypracování posudku: 08.06.2017*

*Hodnocení:*

Území, které – jak bychom spolu s občany města Semily rádi věřili – čeká zásadní proměna. Z rušné ulice by se mohlo stát rušné náměstí plné městského života. Náměstí by mělo navíc nést jméno slavného rodáka Pavla Tigrida. Možné podoby jeho budoucí formy Eva prověřovala spolu se svými spolužáky v rámci svého předdiplomního projektu v zimním semestru. Měla příležitost diskutovat je v úvodu se zástupci města, její práce byla prezentována veřejnosti, prezentace semestrálních úloh se zúčastnili rovněž zástupci Semil. Eva tak měla dobrou příležitost ověřit si, jak by území mělo fungovat a jaký je pohled laické i odborné veřejnosti na jeho možný rozvoj.

Území nesoucí v sobě jistou míru rozpolcenosti, danou jeho dvěma tvářemi. Z určitého úhlu pohledu na ně lze nahlížet jako na stabilizované, jasně předurčené, s velkým potenciálem spojnice dopravních terminálů a centra malého města, úzké vazby na pevnou strukturu zástavby a na historické jádro. Z jiného úhlu pohledu může být místo vnímáno jako nehojící se rána, u níž není zcela zřejmé, jaký léčebný postup zvolit. Protože je i není zcela jasné, jaký má být výsledek léčby: má být stále nedokončeným centrem Podmoklic? (kdysi samostatné části města) – nebo reagovat na změnu stavu (Podmoklice jsou částí Semil)? To je parametr, který je bylo třeba rozhodnout a přijmout jako základní kámen své práce. Jisté je pouze to, že se jedná o nestandardní urbanisticko-architektonický stav ze všech relevantních úhlů pohledu. To činí z úlohy relativně malého rozsahu velký úkol. Citlivému postupu při hledání vhodných forem napomohlo důkladné studium lokality i vlastního tématu (vývoj Podmoklic, vývoj typologického druhu tržnice, zjednodušeně napsáno).

To jsou základní východiska diplomové práce Evy Ondruškové.

Obsahově i formálně je zdařilá úvodní fáze práce na projektu: analytické poznání lokality, vyhodnocení (především) jejich prostorových nároků a možností. Pohledová exponovanost místa byla jednou ze základních hodnot, kterou si diplomantka od začátku práce na návrhu uvědomovala a pokoušela se brát ji v úvahu. Provoz a soudobá empaticky pojatá interpretace základních atributů návrhu jsou dobrým základem pro zdařilý výsledek. Použití archetypálních prvků v dispozici i ve ztvárnění komplexu se ukazují jako spolehlivé vodítko pro potenciální dopracování návrhu v následujících stupních projektu. Respektování principů, provázejících stavební kulturu po staletí, jejich střídavá soudobá aplikace se staly spolehlivou oporou při obtížném hledání vhodných prostředků k jejich naplnění. Jsou ale především dokladem diplomantčina respektu a pokory. Tento přístup Evy oceňuji. Obtížnost a jistá bezprecedentnost kontextu vyústili v návrh, jehož základní teze lze přijmout. Snad jejich důsledkem je alespoň pro mne, určitá nečitelnost výrazu, balancující mezi užitím výrazových prostředků z předchozích období a jejich interpretací, kterou se zdráhám nazvat soudobou, jistě ji však mohu nazvat osobitou. Dispozice sympaticky lapidárně koncipovaných staveb pak nesou stejné neduhy: lapidárnost je porušována (umístění vertikálních komunikací, disproporční vstupní prostory), vyznění konceptu oslabováno. Přičítám to ne zcela potřebnému nasazení v této fázi zpracování projektu.

Záběr diplomové práce je dostatečný. Její dokumentace je úplná. Je na dobré grafické úrovni. Dostatečně ilustruje všechny parametry návrhu a svědčí o potřebném pracovním nasazení diplomantky v průběhu jejího zpracování. Stejně tak, jako o její připravenosti pro profesní růst.

Z výše uvedených důvodů:

- jsem dospěl k závěru, že předložená diplomová práce splňuje cíle zadání, vč. úpravy požadavků vedoucího v průběhu jejího zpracování (změna měřítka výstupů, etc.)
- konstatuji, že práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu
- navrhuji diplomovou práci k obhajobě
- navrhuji hodnocení B

*Vypracoval*

DOC. ING. ARCH. RADEK KOLAŘÍK **M** +420603108869 **E** RK@RKAW.CZ **S** RKRKAW